expensum ferendo obliget, alius obligetur.

138. (Sed absenti expensum ferri potest, etsi verborum obligatio cum absente contrahi non possit.)

(DE EMPTIONE ET VENDITIONE.)

139. Emptio et venditio contrahitur, cum de pretio convenit, quamvis nondum pretium numeratum sit, ac ne arra quidem data fuerit; nam quod arrae nomine datur, argumentum est emptionis et venditionis contractae.

140. Praetium autem certum esse debet. Nam alioquin si ita inter nos convenit, ut quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit empti. Labeo negavit ullam vim hoc negotium habere; cuius opinionem Cassius probat. Ofilius et eam emptionem et venditionem; cuius opinionem Proculus secutus est.

141. Item pretium in numerata pecunia consistere debet. Nam in ceteris rebus an pretium esse possit, veluti homo aut toga aut fundus alterius rei pretium esse possit, valde quaeritur. Nostri praeceptores putant etiam in alia re posse consistere pretium. Unde illud est, quod vulgo putant per permutationem rerum emptionem et venditionem contrahi, eamque speciem emptionis venditionisque vetustissimam esse; ar-

gumentoque utuntur Graeco poeta Homero qui aliqua parte sic ait:

ενθεν αρ οινιζοντο καρηκομωντες

Αχαιοι

αλλοι μεν χαλκω, αλλοι δ αιθωνι σιδηρω,

αλλοι δε ρινοις, αλλοι δ αυτησι βοεσσιν,

αλλοι δ ανδραποδεσσι.

Diversae scholae auctores dissentiunt aliudque esse existimant permutationem rerum, aliud emptionem et venditionem; alioquin non posse rem expediri permutatis rebus, quae videatur res venisse et quae pretii nomine data esse, sed rursus tramque rem videri et venisse et utramque pretii nomine data esse absurdum videri. Sed ait Caelius Sabinus, si rem tibi venalem habenti, veluti fundum, acceperim et pretii nomine hominem forte dederim, fundum quidem videri venisse, hominem autem pretii nomine datum esse, ut fundus acciperetur.

142. Locatio autem et conductio similibus regulis constituitur; nisi enim merces certa statuta sit, non videtur locatio et conductio contrahi.

143. Unde si alieno arbitrio merces permissa sit, velut quanti Titius aestimaverit, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur. Qua de causa si fulloni polienda curendave, sarcinatori sarcienda vestimenta dederim, nulla statim mercede constituta,

(O KOUPI A PRODEJI.)

139. Smlouva o koupi a prodeji se uzavira (tehdy), když dojde k dohodě o tržové ceně, i když by zatím cena nebyla vyplacena a také by ani nebyl dán závdavek. Neboť to, co se dává jako závdavek, je (pouze) doklad o uzavření smlouvy o koupi a prodeji.

140. Tržová cena musí pak být určitá. Jinak totiž, kdybychom se dohodli na tom, že věc se prodá za tolik, na kolik ji ocení Titius, popřel Labeo, že to jednáni má nějaký účinek. Jeho názor schvaluje Cassius. Ofilius (naproti tomu soudí, že) i to je smlouva o koupi a prodeji. K jeho názoru se připojil Proculus.